
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 16 

del 10 aprile 2019 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021 E RELATIVI 

ALLEGATI   

 
L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di aprile alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA   X 

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  10 1 

 

Fra gli assenti si è giustificato il consigliere Enrico Colonna.  

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 11 dell’ordine 
del giorno. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

UDITA la relazione del Sindaco e del Responsabile dell’Area Finanziaria;  

VISTI: 
- l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni di bilancio sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

principi contabili generali ed applicati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministri dell’Interno, d’intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 
- l’art.174 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, il quale prescrive che lo schema del 
Bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di programmazione sono predisposti 
dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consigliare unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno;  
- il D.M. 25.01.2019, che ha differito, ulteriormente, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2019 da parte degli enti locali, dal 28.02.2019 al 31 marzo 2019; 
analogamente la proroga comporta anche che il termine per la presentazione in consiglio della 
nota di aggiornamento al DUP si possa considerare fissato al 31 marzo 2019; 
-  il decreto-legge 113/2016 ha superato attraverso una modifica all'articolo 174, comma 1, del 
Tuel, l'obbligo di acquisire il parere dell'organo di revisione e di depositarlo insieme allo schema di 
bilancio; 
- la Legge del 11 dicembre 2016 n.232 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2017) 

 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
DATO ATTO che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 20.03.2019 con la quale è stato 
approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021 e la relativa nota integrativa; 

 
Dato atto che con deliberazioni: 

- n. 13 del 31.07.2018 del Consiglio Comunale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione del Comune di Cabella Ligure 2019/2021; 
- n. 15 in data odierna è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2019/2021, presentata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 12 del 
20.03.2019; 
 
 



 
DATO ATTO CHE nel DUP 2019-2021, aggiornato,  approvato con la propria  precedente 

deliberazione n. 15 in data odierna, sono ricompresi i seguenti documenti di programmazione 
pluriennale, che si considerano approvati, senza necessità di ulteriori deliberazioni, come è stato, 
peraltro, esplicitamente chiarito secondo le recenti modifiche adottate con il Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno ed il 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 18 maggio 2018:  
  -    Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa;  
  -   Programmazione triennale del fabbisogno del personale - esuberi ed eccedenze e piano delle   

assunzioni; 
  -  Programmazione investimenti - Piano triennale delle opere pubbliche relativo al triennio   

considerato e l’Elenco annuale dei lavori pubblici; 
-   programma biennale degli   acquisti e dei servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs 50/2016; 
   
 PRESO ATTO della mancata adozione Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni in 
quanto al momento, non sono previsti interventi di riqualificazione e di alienazione del patrimonio 
immobiliare;  
 

DATO ATTO che; 
- non sussistono nuove aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 
457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie;  
- ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, comma 3, 
del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2018 per incarichi di collaborazione è 
fissato in € 5.000,00 nel rispetto del vigente Regolamento comunale; 
- con propria Deliberazione n. 9 del 31.07.2018, i Consiglieri Comunali hanno rinunciato al 
gettone di presenza e che la relativa economia di spesa sarà destinata a scopi socio assitenziali 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Commissario, con i poteri del Consiglio 

comunale, di approvazione del Rendiconto di gestione anno 2017 degli originari Comuni 
interessati dalla fusione (con Legge regionale 5.04.2017, n. 4): 
- n. 9 del 1.06.2018 dell’ex Comune di Cassano Spinola, da cui risulta un avanzo di amministrazione 
di €. 105.600,00, la cui disponibilità, decurtate le somme accantonate e vincolate è pari al risultato 
negativo di - €.  25.512,00; 
- n. 13 del 9.06.2018, dell’ex Comune di Gavazzana, da cui risulta un avanzo di amministrazione di 
€ 32.714,01, la cui disponibilità, decurtate le somme accantonate e vincolate è pari ad € 27.514,01; 

 
DATO ATTO che: 

- nel bilancio 2019-2021 risulta applicata, per l’anno 2019, una quota di avanzo libero, pari ad € 
66.000,00, per il finanziamento di spese di investimento; 
- in occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla 
determinazione del risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione 
ragionevole del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, formulata in base alla 
situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione in considerazione  del fatto 
che la  relativa proposta di bilancio 2019-2021, viene presentata al Consiglio comunale, prima 
dell’approvazione del Rendiconto di gestione dell’anno precedente (2018); 
 

RILEVATO che con deliberazione del Consiglio Comunale dell’originario Comune di Cassano 
Spinola. n. 9 del 13.06.2015, è stato approvato il ripiano del maggiore disavanzo al 1° gennaio 
2015, rispetto al risultato di amministrazione al 31 dicembre 2014, di € 35.073,20,  derivante 



dall’attività di riaccertamento straordinario in n. 30 (trenta) esercizi mediante l’applicazione di 
quote costanti  dell’importo di € 1.169,10 ai relativi bilanci di previsione 2015- 2044, ai sensi del  
comma 15, dell’articolo 3, del citato decreto legislativo n. 118 del 2011, e secondo le modalità del 
decreto del ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il ministero dell’interno, 
adottato il 2 aprile 2015; 
 

VISTA la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio di 
previsione 2019-2021 da cui risulta un avanzo di amministrazione di €. 241.522,00, che dedotta la 
parte accantonata nei vari fondi, risulta un avanzo disponibile di €. 123.038,00; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni adottate dalla Giunta comunale: 

-   n. 7 del 23.01.2019, con cui è stata confermata in € 1.301,47 mensili l’indennità di carica del 
Sindaco, ai sensi del D.M. 119/2000, mentre è stata assegnata, a decorrere dall’1.01.2019, 
l’indennità di funzione al vice-sindaco dell’importo di €. 260,30 ed all’Assessore di €. 195,22;  

-   n. 4 del 27.06.2019: con cui è sono stati determinati i diritti di segreteria e le tariffe dei 
servizi pubblici offerti dall’ente;  

-    n. 5 del 27.06.2019: Servizi a domanda individuale - Copertura tariffaria costi anno 2018 la cui 
percentuale è del 90,59%; 

-    n. 6 del 27.06.2019: Destinazione proventi sanzioni per violazione C.d.S. - art. 208, comma 4 
del D. Lgs. 285/92; 

 
VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che 

prevede “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
termine suddetto, le tariffe si intendono prorogate di anno in anno.”; 
 

DATO ATTO che con le seguenti proprie deliberazioni, adottate in data odierna: 
- n. 9, sono state determinate per l’anno 2019 le aliquote e detrazione IMU;  
- n. 10, sono state determinate per l’anno 2019 le aliquote e detrazione TASI; 
- n. 11, si è provveduto all’approvazione del piano finanziario e delle tariffe TARI per l’esercizio 
2019 di cui ai relativi allegati “A” e “B”; 
- n. 12, è stata determinata l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,8% e 
stabilita la soglia di esenzione fino ad € 11.500,00 di reddito imponibile, come stabilito dall'art. 5 del 

vigente regolamento comunale; 
- n. 13, sono state determinate le tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 
- n. 14, sono state determinate le tariffe per imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 
affissioni; 
 

VISTA la Legge di Bilancio 2019 (Legge del 38 dicembre 2018, n. 145), che  contiene 
numerose disposizioni di interesse per i Comuni, illustrate nel Documento Unico Programmatico 
(DUP), in particolare il superamento delle norme sul pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e 
seguenti dell’articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (comma 823) e l’esonero dall’obbligo di 
redigere il Bilancio Consolidato per i piccoli Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
(comma 831) oltre alla mancata previsione della proroga del blocco dell’aumento delle aliquote e 
tariffe, in vigore dal 2015; 
 
 
 
 



VISTI 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, con il quale è stato differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 degli Enti Locali, dal 31 dicembre 2018 al 
28 febbraio 2019, ed autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio; 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla G.U. il 2 febbraio 2019, 
n. 28 con il quale, il termine per l’approvazione del bilancio è stato ulteriormente differito al 31 
marzo 2019 e confermata l’autorizzazione all’esercizio provvisorio; 
 

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2019-2021, così come definito dalla Giunta Comunale ai 
sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione;  

 
DATO ATTO che il Bilancio garantisce il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio 

per il triennio 2019-2021, come si evince dal da relativo prospetto allegato; 
 

DATO, ALTRESÌ, ATTO, che dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia, l’ente non risulta deficitario; 

 
VISTA, l’allegata Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, redatta secondo il 

disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, con cui ha espresso parere 
favorevole; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione; 
 

UDITI gli interventi dei Consiglieri dei gruppi di minoranza i quali dichiarano di astenersi 
dalla votazione, sebbene partiti con la convinzione di votare contro, pur non essendoci grossi 
problemi e soprattutto in considerazione degli interventi che si intendono realizzare, su cui si 
ritengono d’accordo, ma solo per coerenza con quanto dichiarato in merito ai precedenti punti; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; - 
- il D.Lgs n. 118/2011;   
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Consiglieri di minoranza: Anna Maria Bergo, 
Manuela Massone e Marco Stefano Traverso), espressi in forma palese dai n. 10 Consiglieri 
presenti e n. 7 votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE il bilancio di previsione 2019-2021, e relativi allegati di cui di cui all’art. 11, comma 3, 
del D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, ivi compresa la nota integrativa al 
bilancio, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze:  



 

ENTRATA 
Previsione 2019 Previsione 

2020 

Previsione 

2021 Competenza  Cassa 

Avanzo di 
amministrazione 

 
66.000,00 

 
0 

 
0 

 
0 

Fondo Pluriennale 
Vincolato 

 
13.094,00 

0 0 0 

Titolo 1 1.236.300,00 1.590.752,50 1.242.000,00 1.232.000,00 

Titolo 2 277.210,00 403.510,00 277.210,00 277.210,00 

Titolo 3 665.126,00 1.104.376,35 565.645,00 545.790,00 

Titolo 4 2.002.270,00 2.058.715,84 2.415.145,00 1.045.000,00 

Titolo 5 0 0 0 0 

Titolo 6 0 8.509,30 0 0 

Titolo 7 680.000,00 680.000,00 700.000,00 700.000,00 

Titolo 9 400.000,00 416.789,73 400.000,00 400.000,00 

Totale 5.340.000,00 6.259.653,72 5.600.000,00 4.200.000,00 

 
 

SPESA 
Previsione 2019 Previsione 

2020 

Previsione 

2021 Competenza Cassa 

Titolo 1 1.935.474,93 2.695.454,71 1.719.000,00 1.715.000,00 

Titolo 2 1.779.325,07 2.262.389,20 1.625.000,00 1.105.000,00 

Titolo 3 0 0 0 0 

Titolo 4 116.000,00 116.000,00 120.000,00 124.000,00 

Titolo 5 680.000,00 680.000,00 700.000,00 700.000,00 

Titolo 7 400.000,00 420.946,68 400.000,00 400.000,00 

Totale 5.340.000,00 6.174.790,59 5.600.000,00 4.200.000,00 

 

2. DI APPROVARE la nota integrativa del bilancio di previsione, approvata con Delibera di Giunta n. 
15 del 20.03.2019, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

3. DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, aggiornato, è stato 
approvato dal Consiglio Comunale in data odierna con propria deliberazione n. 15; 

4. DI DARE ATTO che: 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000) e 
pertanto risultano rispettati gli equilibri generali;  

• il bilancio così approvato assume funzione e valore autorizzatorio; 

• con i vari provvedimenti adottati dal Consiglio e dalla Giunta Comunale, richiamati in 
narrativa, è stata approvata la manovra tariffaria, la programmazione triennale del fabbisogno 
del personale e la dotazione organica dell’ente, il programma triennale delle Opere Pubbliche 
e l’elenco annuale, il piano delle alienazioni e le singole tariffe e aliquote delle imposte e tasse 
comunali; 

• non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

• la gestione degli incassi e dei pagamenti sarà tenuta sotto costante controllo e finalizzata a 
garantire: 



• un'adeguata liquidità, volta a evitare o ridurre l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

• il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/200 e s.m.i.. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  26/04/2019 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno   26 APRILE 2019     all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,     26/04/2019 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 
 


